PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 45/2022

São Vicente Férrer/MA, 22/12/2022.

URGENTE

Ao Excelentíssimo Senhor Doutor
JOSÉ RIBAMAR DIAS JUNIOR
DD Juiz de Direito da Comarca de São Vicente Férrer/MA
LOCAL

Assunto: SUSPENSÃO DAS ELEIÇÕES  DA MESA DIRETORA

Excelentíssimo Senhor Juiz,

Cumprimentando-o, respeitosamente, dirijo-me a Vossa Excelência

para comunicar que promulgamos a Resolução nº 003, datada de 22 de

dezembro de 2022 (cópia anexa), relativas à eleição da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de São Vicente Férrer/MA, biênio 2023-2024; na qual

suspendemos a eleição da Mesa Diretora, até o julgamento das impugnações,

uma vez que a Mesa Diretora ficou impossibilitada de apreciar as

impugnações, tendo em vista que não foi garantido o contraditório e ampla

defesa para as chapas “Legislativo Forte” e “Unidos pelo Progresso” para

manifestarem-se sobre as Impugnações apresentadas (copias anexas),

violando assim o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal, art.

132 da Lei Orgânica do Município de São Vicente Férrer (que estabelece

ampla defesa e contraditório em qualquer procedimento – cópia anexa) e art.

2º, da Lei 9.784/1999 e também a necessidade de diligência junto a Serventia

Extrajudicial de São Vicente Férrer/MA, a fim de prestar informações sobre o

horário de funcionamento do dia 20/12/2022 e se estava em regime de

plantãoo (ofício anexo), em razão da impugnação ao registro da Chapa

“Legislativo Forte”, que alegou possível fraude no reconhecimento das

assinaturas realizadas junto à Serventia Extrajudicial de São Vicente Férrer/MA,

sob o argumento que foi realizado em horário atípico, ou seja, fora do horário

usual do funcionamento do Cartório, que apesar da existência de comentários

negativos sobre os atos praticados pela Mesa Diretora, achamos por bem, levar

ao conhecimento de Vossa Exa., assim como a Exma. Senhora Promotora de

Justiça, para reafirmamos nossos compromissos de zelo com a coisa pública,

pautado nos princípios da administração, da impessoalidade, transparência e da

moralidade administrativa.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ao ensejo reitero protestos do mais alto respeito e distinta

consideração.

Atenciosamente,

23/12/2022 06:23 camara@saovicenteferrer.ma.leg.br - Caixa de Correio - Correio Legislativo

https://correio.interlegis.leg.br/#/mailbox/Sent 1/1

Ofício nº 45/2022-ref. suspensão eleição Mesa Diretora (…
camara@saovicenteferrer.ma.leg.br

22 de dezembro de 2022 19:23
Para: vara1_svf@tjma.jus.br
Tags:

☆

mailto:camara@saovicenteferrer.ma.leg.br